Совет депутатов
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

РЕШЕНИЕ

	16.05.2017

	№ 62

	Об утверждении Положения об участии органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района  Оренбургской области в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Дмитриевский сельсовет

	В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                         «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь Уставом муниципального образования Дмитриевский сельсовет, Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об участии органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Дмитриевского сельсовета согласно приложению.

2. Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную комиссию по вопросам муниципальной собственности и местного самоуправления Совета депутатов Дмитриевского сельсовета.
3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

Глава муниципального образования

Дмитриевский сельсовет –

председатель Совета депутатов                                                        Ю.Н. Свиридов

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Дмитриевский сельсовет

от  16.05.2017  № 62
Положение

об участии органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Дмитриевского сельсовета
(далее - Положение)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и полномочия органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования (далее - вопрос местного значения).

1.2. Целями деятельности органов местного самоуправления в области профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации их последствий являются:

защита жизни граждан от террористических и экстремистских актов на территории муниципального образования;

обеспечение реализации на территории муниципального образования государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму;

мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов в муниципальном образовании, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму;

разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлению, обеспечению защищенности объектов от возможных террористических посягательств, а также минимизации и ликвидации последствий их проявлений;

решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Оренбургской области по противодействию терроризму и экстремизму.

1.3. Определяющими принципами работы по решению вопроса местного значения являются:

- обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;

- законность;

- приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической и экстремистской опасности;

- неотвратимость наказания за осуществление террористической и экстремистской деятельности;

- системность и комплексное использование политических, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых и иных мер противодействия терроризму и экстремизму;

- сотрудничество органов местного самоуправления муниципального образования с органами государственной власти, учреждениями, общественными и религиозными объединениями, иными организациями, гражданами в противодействии терроризму и экстремизму.

II. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет относятся:

утверждение местного бюджета в части расходов на решение данного вопроса местного значения;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2.2. К полномочиям администрации Дмитриевского сельсовета относятся:

разработка, утверждение и реализация муниципальных программ в области профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования;

издание постановлений, распоряжений по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования;

финансирование мероприятий муниципальных программ и мероприятий по данному вопросу местного значения в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом;

подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям, обеспечению защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, включая места массового скопления населения:

а) культурно-досуговые, спортивные учреждения, магазины, пассажирский автотранспорт, жилищно-коммунальный комплекс;

б) образовательные учреждения и учреждение здравоохранения;

в) организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, расположенные на территории муниципального образования;

информирование населения об угрозах террористической и экстремистской направленности;

создание антитеррористической комиссии муниципального образования и определение ее состава, утверждение положения о ее деятельности;

осуществление иных полномочий в решении данного вопроса местного значения, предусмотренных действующим законодательством.

III. Финансовое обеспечение

3.1. Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется за счет средств местного бюджета и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.

2